
جعفر نجات
دکترای جامعه شناسی و مدرس دانشگاه علمی و کاربردی استان بوشهر

چکیده
یكـــــــــی 
ازمهــم تــریــن 
نهادهایـی که در زمینة 
مهــارت هاي  پــرورش 
اجتماعــی نقــش دارند، 
اسـت.  آمـوزش وپـــرورش 
مدرسه به عنوان یک پایگاه مهم 
آموزشــی تأثیر غیر قابل انكاري در امر 
تربیــت دانش آمــوزان دارد. هدف از این 
پژوهش بررســي نقش برنامة درسي پنهان 
در رشــد مهارت های اجتماعی دانش آموزان 
در مدرســه هاي دورة متوسطة دوم شهر بوشهر 
بوده است. روش تحقیق  آن توصیفي ـ پیمایشی 
و جامعة آماري آن شامل تمامی دانش آموزان دورة  
متوسطه شــهر بوشهر در سال تحصیلي 94- 1393 
بوده اســت كه تعداد 362 نفر از آن ها براســاس روش 
نمونه گیري خوشــه ای به عنوان  نمونه انتخاب شدند. برای 
گردآوري داده ها از ابزار پرسش نامه كه براساس مقیاس لیكرت 
تنظیم شــده بود، اســتفاده كردیم. تجزیه و تحلیل داده ها هم 
با اســتفاده از نرم افزار »SPSS« و روش هاي آماري در ســطح 

توصیفي و استنباطي صورت گرفت. 
یافته های تحقیق نشان دادند: برنامه های درسی پنهان و ابعاد 
آن، همچون جو اجتماعی، ســاختار فیزیکــی و روابط درونی 

مدرســه، با میزان مهارت های اجتماعی هم بستگی معناداری 
دارد. همچنین، نتایج تحلیل رگرســیون نشــان داد که متغیر 
برنامة درســی پنهان و ابعــاد آن، 0/37 درصد از تغییرات در 

وضعیت مهارت های اجتماعی دانش آموزان را تبیین می کند.

كلیدواژه ها: مهارت های اجتماعی، برنامة درسی پنهان، جو 
اجتماعی مدرسه، ساختار فیزیکی مدرسه، روابط درون مدرسه.

مقدمه
هدف اصلــی نهادهای جامعه پذیری، اجتماعی کردن یا آماده 
ســاختن دانش آموزان  برای حضور مؤثــر در جامعه و درک به 
موقع و هماهنگ ساخت ها،کارکردها و فرهنگ جامعه به منظور 
نشــان دادن عملکرد معقول، اعــم از واکنش ها، رفتار یا کنش 
در جهت رفع نیازها و رســیدن به هدف هاي جمعی است. نظام 
جامعه پذیری و فرهنگ، ارتباط دو سویه ای با هم دارند. بدیهی 
اســت که نمادها و ارزش های نظام جامعه پذیری از طریق نظام 

فرهنگی تأمین می شوند ]پیروز نیا، 1385[.
 نهادهــاي متفاوتي در زمینة پــرورش مهارت هاي اجتماعی 
نقــش دارند که یكی از مهم ترین آن آموزش وپرورش اســت و 
مدرسه به عنوان یک پایگاه مهم آموزشی، تأثیر غیرقابل انكاري 

در امر تربیت دانش آموزان دارد ]ارغرابی، 1388[.
مدرســه، علاوه بر آموزش های رســمی، از طریق آموزش های 
غیررسمی در انتقال مهارت های اجتماعی می تواند ایفای نقش 
کند. در مدرســه ها نیز عوامل گوناگونی در پرورش مهارت هاي 

برنامۀ درسی پنهان و
 رشــــــــــــــــــــــد 
مهارت های اجتماعی

برنامه درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی
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اجتماعــی دانش آموزان تأثیر دارند. یكــی از مهم ترین عوامل 
مرتب با مدرسه، »برنامة درسی پنهان«  است. جامعه شناسان، 
پژوهشگران آموزش وپرورش و روان شناسان این مفهوم را غالباً 

برای توصیف نظام غیررسمی مدرسه به کار می برند. 
برنامة درســی پنهان نه در جایی نوشته شده است و نه هیچ 
معلمی آن را درس می دهد. بلکه محیط آموزشــی مدرسه، با 
تمام خصوصیاتــش، آن را آموزش می دهد. صرف نظر از اینکه 
معلمان مدرســه تا چه اندازه متبحر و شایســته اند، یا برنامة 
درســی تا چه حد پیشرفت کرده اســت، دانش آموزان، اتفاقاً 
در معرض چیزی قرار می گیرند که هیچ گاه ســخنی از آن در 
میان نبوده است. آن ها به مرور تحت تأثیر برنامة درسی پنهان 
مدرســه، رویکرد خاصی نســبت به زندگی اجتماعی و نگرش 
خاصی نسبت به تحصیل و یادگیری پیدا می کنند. بدون تردید 
یکی از مؤلفه هاي بسیار مهم در رشد اجتماعی دانش آموزان در 

مدرسه، برنامة درسی پنهان است. 
دانش آموزان از طریــق برنامه هاي درســی و به ویژه برنامة 
درســی پنهان بــا انــواع  مهارت هــا و نگرش هــا، همچون 
احترام، صداقت، ســعة صدر، همدردي، وطن پرستی، تعهد و 
مســئولیت پذیري، توجه به نفع عمــوم، برابري، رعایت قانون 
و مقررات و غیره آشــنا می شــوند. آن ها همچنین می توانند 
دانش، مهارت هــا، مفهوم ها و نگرش هایی را فــرا بگیرند که 
براي پرورش آن ها خطر آفرین اند و تهدید محســوب می شوند

]فتحی واجارگاه، 1385[.
كسب مهارت هاي اجتماعي با فرایند جامعه پذیري و یادگیري 
اجتماعي ارتباط دارد و این دو، پیش زمینة مهارت هاي اجتماعي 
هستند و بدون اجتماعي شدن یادگیري مهارت هاي اجتماعي 
ممكن نیست. مدرسه یکی از عوامل اساسي در اجتماعي شدن 
و كسب مهارت هاي اجتماعي است ]ماسن و همكاران،1997[.
پژوهش حاضــر به دنبال تبییــن نقش برنامة درســی پنهان 
در  کســب مهارت های اجتماعــی  دانش آموزان دورة دوم 

متوسطه شهر بوشهر بوده است.

مفهوم شناسی و مبانی نظری
١. مهارت های اجتماعی

مهارت هــاي اجتماعی به توان برقــراري ارتباط با دیگران 
اطلاق می شــود، به گونه اي که فرد بتواند به حقوق، الزامات، 
رضایــت خاطر و یا انجــام وظایف خــود در حد معقولی 
دســت یابد؛ بی آنکه حقوق دیگران را نادیده بگیرد. در 
عین حــال نیز بتواند در این موارد، مبادله اي باز و آزاد 
با دیگران داشته باشد ]بیگی و فیروز بخت،1384[.

 انگلبرگ و اســجوبرگ )2004( معتقدند: 
مهارت هاي اجتماعی کارکردهاي مختلفی دارند: 
برخی از مهارت هاي اجتماعی، رشــد اجتماعی 
را تســهیل می کنند، برخی دیگر بافت هاي بین 
فردي را بهبود می بخشند، و برخی مانع از دست 

دادن تقویت هاي جاري می شوند.
مهـــارت هاي اجتمـــاعی داراي ابـعـــاد و 
مؤلفه هــاي متفاوتــي هســتند. کرانی 
و بــرن)2006( مهــارت اجتماعی 
بعــد مي دانند:  را شــامل چهــار 



é مهارت های پایه ای؛ مثل مشاهده؛
é مهارت های تعاملی: مثل گفت وگو و همکاری

é مهارت هــای عاطفــی ماننــد خودافشــایی و تشــخیص 
احساسات خود 

é مهارت های شناختی؛ مثل مطالعه، تفکر، نقادی و پرسش.
الیترون و گرشام )2005( مؤلفه هاي مهارت هاي اجتماعی را 
شــامل همدلی، کنترل هیجان و تأخیر در جلب رضایت و حل 

تعارض می دانند. 
بوئیتل و کامــپ )2006( مهارت هاي اجتماعی را شــامل 
مهارت هاي ابراز وجود، مهارت هاي تقویت اظهار بیانات مثبت، 
مهارت هــاي جرئت مندي و مهارت هاي ارتباطی گفت وگو براي 

حل مشكل میان فردي می دانند.
بر این اســاس، برمبناي دیدگاه مشــترک اغلب صاحب نظران، 
مؤلفه هاي مهارت اجتماعی شامل ابراز وجود ، همدلی، همکاري، 
مسئولیت پذیري و مهارت حل مسئله مي شوند. »ابراز وجود«، به 
معناي ملاحظة حقوق دیگران و در عین حال گرفتن حق خود است 
]طالب زاده و همكاران، 1388[. »همدلی« به معناي توانایی تجسم 
کردن افكار، احساسات و نیاز هاي دیگران است ]نوقابی و شریف،1384[. 
»همــكاري« به معناي تمایل و ترجیح افراد براي کار کردن با هم 
به منظور رسیدن به هدف مشترک اســت ]علی خانی، 1388[. 

2. برنامۀ درسی پنهان
بلوم )1981( برنامة درســي را شامل برنامة درسي آشكار و 
پنهــان مي داند. به اعتقاد او، برنامة درســي پنهان، غیرمدون و 
تعریف نشــده اســت. او مي گوید: برنامة درسي پنهان در نظام 
آموزشــي در زندگي و تعامل در محیط هاي یادگیري شــكل 
مي گیرد. از نظر بلوم، برنامة درسي هم فرایند است و هم نتیجه، 

و هم پنهان است و هم آشكار ]اسکندری،1387[.
مایكل اپل )1983( معتقد است: برنامة درسي پنهان عبارت 
اســت از تدریس ضمني هنجارهــا و ارزش ها و ایجاد تمایلات 

خاص در فراگیرندگان ]عابدي و تاجي،1380: 11[ .
لورنس كهبرگ )1983( معتقد اســت: برنامة درسي پنهان 
رابطــة جدایي ناپذیر با آموزش اخلاق دارد و معلم از طریق این 

برنامه به انتقال استانداردهاي اخلاقي مي پردازد. 
هنري جیرو )1983( معتقد اســت: برنامة درسي پنهان یا 
مستتر در مدرسه ها به انتقال ضمني آن دسته از هنجارها، ارزش ها 
و طرز تلقي هایي مي پردازد كه از روابط اجتماعي در مدرسه ها 

و كلاس درس حاصل مي شــوند ]عابدي، تاجي، 1380 :12[.

٣. نقــش برنامــۀ درســی پنهــان در اجتماعــی 
شدن و رشد مهارت های دانش آموزان

بولزوگین تیس )1976( کارکرد اصلی برنامة درسي پنهان را 
کنترل و نظارت اجتماعی می دانند. آن ها معتقدند: دانش آموزان 
در مواجهه با برنامة درســی پنهان، موقعیت خود را تشــخیص 
مي دهند و به نحوی با آن سازگار می شوند. به عبارت دیگر، مدرسه  
از طریق برنامة درســی پنهان به »بازآفرینی1« طبقة اجتماعی 
دانش آموزان می پــردازد و آن ها را به طور ضمنی برای پذیرش 
موقعیت اجتماعی آینده شان آماده می سازد. به نظر بولزروگین 
تیس، برنامة درسی پنهان دستور کار سیاسی ـ اقتصادی دارد. 
مســئولیت آن، جداسازی طبقاتی اســت. نخبگان را آزادی و 
فرصت پیشــرفت ارزانی می دارد و غیرنخبگان را می آموزد که 
در آینده قسمت و سرنوشت خود را به عنوان کارگران منضبط و 
فرمانبردار پذیرا باشند. حتی، اغلب دانش آموزان می آموزند که 
بپذیرند، نظام سیاسی ـ اقتصادی آن ها، صرف نظر از اینکه خود 

در آن چه موقعیتی دارند، بهترین است. 
ایوان ایلیــچ )1971(، ضمن کنــدوکاو در خصلت های 
مدرسه، برنامة درسی پنهان را مورد تأکید قرار می دهد. به نظر 
او در مدرســه بسیاری چیزها آموخته می شوند که به محتوای 
رســمی درس ها، هیچ ربطی ندارند. مدرسه، با خصلت تأدیبی 
و نظم دهی ســاختار و مقرراتش، پذیرش چشــم بســتة نظم 
اجتماعــی موجود را تلقین می کند. ایــن درس آگاهانه تعلیم 
داده نمی شــود و رویه ها و ســازمان مدرسه متضمن آن است. 
برنامة درســی پنهان به کودکان می آمــوزد که نقش آن ها در 
زندگی، این اســت که موقعیت خود را تشخیص دهند و با آن 

بسازند ]علاقه بند، 1386[. 
گیدنــز )1991( معتقد اســت که پــاره ای از مضمون های 
مطرح شــده در رویکردهای نظری را می تــوان از طریق مفهوم 
بازآفرینــی فرهنگی، به یکدیگــر مربوط ســاخت. بازآفرینی 
فرهنگی به روش هایي اشــاره می کند که مدرســه ها، همراه با 
ســایر نهادهای اجتماعی، نابرابری های اجتماعی و اقتصادی را 
از نسلی به نســلی دیگر تداوم می بخشند. این مفهوم توجه ما 
را به روشــی معطوف مي سازد که مدرسه از طریق برنامة درسی 
پنهان یادگیری ارزش ها، نگرش ها و عادت ها را تحت تأثیر قرار 
می دهد. مدرسه ها انواع ارزش ها و نگرش های فرهنگی کودکان 
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را که در ســال های اولیه زندگی کسب کرده اند، تقویت می کند 
]گیدنز، 1386[.

٣. فرضیه های تحقیق
1. بین برنامة درسی پنهان مدرسه و میزان رشد مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.
 2. بین ســاختار فیزیکی مدرســه و میزان رشد مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.
3. بیــن جو اجتماعی مدرســه و  میزان رشــد مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.
4. بین روابط درونی مدرسه و میزان رشد مهارت های اجتماعی  

دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.
5. بین ســاختار سازمانی مدرســه و میزان رشد مهارت های 

اجتماعی  دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.
6. بین تشــویق و تنبیه در مدرسه و میزان رشد مهارت های 

اجتماعی  دانش آموزان هم بستگی معناداري وجود دارد.

٤. روش شناسی تحقیق
١. روش پژوهــــش: پژوهـــش حاضــــر تحقیقـــی از نوع

توصیفی ـ هم بســتگی است که به شــیوة پیمایشی انجام شد. 
جامعة آماری شامل همة دانش آموزان دورة دوم متوسطة بوشهر 
بود که در ســال تحصیلی 1394-1393 در مدرسه هاي دورة 
دوم متوسطه به تحصیل مشغول بودند. حجم نمونة مورد بررسی 
با توجه به تعداد کل دانش آموزان، براســاس »فرمول کوکران« 
تعداد 362 نفر تعیین شد که به شیوة نمونه گیری خوشه ای دو 

مرحله ای انتخاب شدند.

2. ابــزار تحقیــق: در این پژوهش ابــزار گردآوری اطلاعات 
پرســش نامه محقق ســاخته بود که به صورت طیف لیکرت از 
متغیرهای موجود در پژوهش طراحی شــده است.پرسش نامه 
شامل اطلاعات فردی)جنسیت و پایه تحصیلی(، سؤالات میزان 
مهارت های اجتماعی)مقیاس مهارت اجتماعی گرشام و الیوت 
)1999( بر اســاس مؤلفه های همکاری سؤال 1تا 10، قاطعیت 
ســؤالات 11 تا 1۶، خویشتن داری سؤالات 17 تا 23 و همدلی 
ســؤالات24 تا 29(، ســؤالات مربوط به برنامة درســی پنهان 
به صورت طیف لیکرت طراحی شــده است. برای تعیین روایی 
پرسش نامه از نظر متخصصان استفاده شد. برای تعیین پایایی 

ابزار تحقیق، از آزمون آلفــای کرونباخ بهره گرفتیم. در جدول 
1 میــزان پایایی مربوط به متغیرهای تحقیق در پرســش نامه 

مشخص شده است.

تجزیه و تحلیل یافته ها

١. یافته های توصیفی
ویــژگـی های فـردی دانــش آمــوزان: در بـــررســی 
ویژگی هــای فــردی دانش آمــوزان به لحاظ جنســیت و پایة 
تحصیلی، داده های جدول 2 نشــان می دهند که 52/7 درصد 
از دانش آمــوزان مــورد مطالعه دختر و 47/3 درصد نیز پســر 
هستند. در بررســی توزیع دانش آموزان مورد مطالعه بر اساس 
پایة تحصیلی، داده های جدول 1 نشان می دهد که 36/1 درصد 
از دانش آمــوزان در پایة 10، 32/8 درصــد در پایة یازده و 31 

درصد باقی مانده در پایة دوازده تحصیل می کنند.

  جدول 2. ویژگی فردی دانش آموزان)جنسیت و پایة تحصیلی(

جنسیت

جمعپسردختر

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

191%52/7171%47/3362%100

پایه 
تحصیلی

////////////////////////نهمهشتمهفتم

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

106%29/2122%33/7134%37/1362%100

  جدول1. مقادیر آلفای کرونباخ متغیرهای تحقیق  در پرسش نامه

تعداد نام متغیر
آلفای کرونباخسؤال

290/84مهارت های اجتماعی

50/83ساختار فیزیکی مدرسه

80/81جو اجتماعی مدرسه

50/83روابط موجود در مدرسه

60/81ساختار سازمانی مدرسه

60/85تشویق و تنبیه در مدرسه

300/87برنامة درسی پنهان)سؤالات مربوط به ابعاد(
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میــزان مهارت های اجتماعــی دانش آموزان: در 
بررسی و ارزیابی میزان مهارت های اجتماعی دانش آموزان مورد 
مطالعه، داده های جدول 3 نشــان می دهند که نزدیک به نیمی 
از دانش آموزان در ســطح مهارت های اجتماعی شــان متوسط، 
26 درصد از دانش آموزان در ســطح مهارت های اجتماعی  زیاد، 
11/3 درصد دانش آموزان در سطح مهارت های اجتماعی  خیلی 
زیاد، و 19/6 درصد در سطح مهارت های اجتماعی  کم هستند. 
در جــدول 3 میــزان مهارت های اجتماعی و ابعــاد آن را بین 

دانش آموزان نشان مي دهد.

2.تحلیل فرضیه های تحقیق
é همان گونه که در جدول4 مشاهده می شود، ضریب هم بستگی 
میان برنامة درسی پنهان مدرسه و میزان مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان r =0/572 و ســطح معناداری sig =0/000 است. 
این نتایج نشان دهندة وجود رابطة مثبت و معنی دار بین این دو 
متغیر است. بدین معنا که با 99 درصد اطمینان، برنامة درسی 
پنهان در مدرسه با ســطح مهارت های اجتماعی دانش آموزان 

هم بستگی دارد. بنابراین فرضیه تأیید شد.
é داده های جدول4 در خصوص رابطة متغیر ساختار فیزیکی 
مدرســه و مهارت های اجتماعی دانش آموزان نشان  می دهد، با 
توجه به مقدار ضریب هم بستگی)r =0/449( و سطح معنی داری 
که)sig = 0/000(، بین این دو متغیر در سطح اطمینان، 0/99 
رابطة مثبت و معنادار وجود دارد. یعنی با 99 درصد اطمینان، 
ساختار فیزیکی مدرسه با چگونگی رشد مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان هم بستگی مستقیم دارد. بنابراین فرضیه تأیید شد.

é با توجه به داده های جدول 4 که مقدار ضریب هم بســتگی 
پیرسون r =0/466 و سطح معنی داری آنsig = 0/000 است، 
فرض محقق مبنی بر وجود رابطة مســتقیم و معنادار بین دو 
متغیر جو اجتماعی مدرســه و وضعیــت مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان در ســطح 0/01 معنادار می شود. نتیجة به دست 
آمده حاکی از آن است که  با 99 درصد اطمینان می توان گفت: 
وضعیت جو اجتماعی در مدرســه نقش مستقیم در چگونگی 
اجتماعی شدن و رشد مهارت های اجتماعی  دانش آموزان دارد.

بنابراین فرضیه تأیید شد.
é با توجه به داده های جدول 4 مشــخص شد، بین دو متغیر 
روابط درون مدرســه و میزان مهارت های اجتماعی 
دانش آمــوزان رابطة مثبت و معنــادار وجود دارد. با 
توجه به میزان ضریب هم بســتگی پیرسون حاصل 
از رابطــة بین این دو متغیر که r = 0/483 و ســطح 
معنــی داری آن  sig =0/000 اســت، می توان این 
فرضیه را تأیید کرد. بدین معنا که هر چه روابط درون 
مدرســه تغییر می کند، بالطبع چگونگی مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان نیز تغییر می کند.
é با توجه به داده های جدول 4 مشخص شد، بین دو 
متغیر ساختار سازمانی مدرسه و میزان  مهارت های 
اجتماعی دانش آمــوزان رابطة مثبت و معنادار وجود 
دارد. با توجه به میزان ضریب هم بســتگی پیرسون 
حاصــل از رابطة بین ایــن دو متغیر که r  =0/434 و ســطح 
معنــی داری آن sig =0/000 اســت، می توان ایــن فرضیه را 
تأیید کرد. بدین معنا که چگونگی ساختار سازمانی مدرسه در 
شكل گیري مهارت های اجتماعی دانش آموزان نقش مستقیم دارد. 

é با توجه به داده های جدول 4 مشــخص شد، بین دو متغیر 
میزان و نحوة تشــویق و تنبیه در مدرســه و سطح مهارت های 

   جدول 3. وضعیت مهارت های اجتماعی دانش آموزان

ابعاد 
مهارت های 

اجتماعی
خویشتنداریقاطعیتهمدلیهمکاری

مهارت های 
اجتماعی

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیشاخص آماری

11/3%19/941%14/272%19/151%14/769%53خیلی زیاد

26%28/794%25/7104%29/593%25/4107%92زیاد

43/1%33/7156%37/8122%32/9137%32/3119%117متوسط

19/6%17/771%22/364%18/581%27/667%100کم

362جمع
%100

362
%100

362
%100

362
%100

362
%100

  جدول4. ضرایب هم بستگی آزمون هم بستگی بین متغیرهای تحقیق

تشویق و 
تنبیه

ساختار 
سازمانی

روابط 
مدرسه

جو 
اجتماعی

ساختار 
فیزیکی

برنامة درسی 
پنهان

متغیرها

٭٭0/514 ٭٭0/434 ٭٭0/483 ٭٭0/466 ٭٭00/449 ٭٭00/572
مهارت های 

اجتماعی

٭٭هم بستگی در سطح 0/01 معنادار است.
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  جدول5.  رگرسیون کیفیت زندگی و متغیرهای مستقل

شاخص ها
B

اشتباه 
استاندارد

Betat مقدار
سطح 

معنی داری متغیرها

0/2430/0670/173/520/000شبکة روابط درون مدرسه

0/1070/0350/1622/760/006جو اجتماعی مدرسه

0/1730/0950/011/880/072ساختار سازمانی مدرسه

0/2650/2180/0661/320/188ساختار فیزیکی مدرسه

0/4730/0710/3356/70/000تشویق و تنبیه

R2 = 0/37  
    F =39/03 
sig =0/000

اجتماعی دانش آموزان رابطة مثبت و معنادار وجود دارد. با توجه 
به میزان ضریب هم بستگی پیرســون حاصل از رابطة بین این 
 sig =0/000  و ســطح معنی داری آن r =0/514 دو متغیر که
اســت، می توان با 99 درصد اطمینان این فرضیه را تأیید کرد.
بدین معنا که چگونگی و میزان تشــویق و تنبیه در  مدرسه در 

رشد مهارت های اجتماعی  دانش آموزان نقش مستقیم دارد.
هدف تحلیــل رگرســیونی یافتن میزان و ســهم اثرگذاری 
متغیرهای مستقل بر میزان متغیر وابسته )مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان( اســت. به سخن دیگر، با اســتفاده از رگرسیون 
چند متغیره به تعیین و پیش بینی درصد واریانس مهارت های 
اجتماعی پرداخته می شــود؛ این فراینــد از طریق وارد کردن 
متغیرهای مستقل در معادلة رگرسیون صورت می گیرد. بنابراین 
برای تبیین متغیر وابسته )مهارت های اجتماعی( بر اساس ابعاد 
 »Enter«برنامة درسی پنهان از مدل خطی رگرسیون به روش
استفاده شــد. نتایج حاصل از انجام تحلیل رگرسیون در قالب 

جدول 5 ارائه شده است.

یافته های تحلیل رگرســیونی با توجه به میزان F و ســطح 
معنــاداری آن نشــان می دهنــد، معادلة رگرســیون، معادلة 
معناداری اســت. همچنین ضریب تعییــن)R2( برابر با 0/37 
اســت. یعنی0/37درصد از واریانس متغیر وابسته )مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان( از طریق متغیرهای مســتقل وارد و در 
مدل تبیین می شود. به علاوه، نتایج به دست آمده از ضرایب بتا 
)β( نشــان می دهند که متغیرهای ساختار سازمانی مدرسه  و 
ساختار فیزیکی مدرسه تأثیر معناداری بر مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان نداشــته اند، اما متغیرهای شبکة روابط اجتماعی 
درون مدرسه، جو اجتماعی و تشویق و تنبیه تأثیر معنی داری 

بر مهارت های اجتماعی داشته اند.

نتیجه گیری
بدون تردید یکی از مؤلفه هاي بسیار مهم در تربیت اجتماعی 
دانش آموزان، برنامة درســی پنهان است. دانش آموزان از طریق 
برنامه هاي درســی و به ویژه برنامة درسی پنهان، با انواع دانش 
علمی، اجتماعی، تاریخی، اقتصادي و سیاســی، و مهارت ها و 
نگرش هاي مختلفی همچون خویشــتن داری، احترام، صداقت، 
همدلي، همکاری، مســئولیت پذیري، رعایت قانون و مقررات و 
غیره آشنا می شوند. عوامل دیگري كه جزو برنامة درسي نیستند 
و از دید و مشاهدة برنامه ریزان و دست اندركاران تعلیم وتربیت 
نیز پنهان اند، بر فكر، عواطف و رفتار فراگیرنده اثر مي گذارند و 
در بیشتر موارد مؤثرتر از برنامة درسي آشكار و پیش بیني شده 
عمل مي كنند. قوانین و مقررات در كلاس و محیط آموزشي، جو 
اجتماعي مركز آموزشي و تعامل و رابطة فراگیرندگان با مدیران 

و معلمان، از جملة این عوامل هستند. 
برنامة درسي پنهان در حد معني داري تعیین كنندة آن چیزي 
است كه مبناي احســاس ارزش و عزت نفس شركت كنندگان 
قرار مي گیرد. همین برنامة درسي پنهان است كه بیش از برنامة 
درسي رســمي در سازگاري استادان و شــاگردان تأثیر دارد. 
کمتر مهدكودك، مدرسة ابتدایي، دبیرستان و یا دانشگاهي را 

سراغ داریم كه برنامة درسي پنهان بر شاگردان و هیئت 
آموزشي تحمیل نكرده باشند. اگر چه هر برنامة درسي 

ویژگي هایي دارد كه خاص مؤسسه اي معین است، 
ولي وجود این گونه برنامه هاي درسي پنهان 
تا حد بسیاري بر كل فرایند تعلیم و تربیت و 

به تبع آن، رشد مهارت های اجتماعی 
تأثیر مي گذارد. 

از برنامة درسی پنهان هم می توان 
نتیجــة مثبت گرفــت و هم نتیجة 
منفی. به همین سبب نقش مهمی 

برنامه هاي درســی و به ویژه برنامة درسی پنهان، با انواع دانش 
علمی، اجتماعی، تاریخی، اقتصادي و سیاســی، و مهارت ها و 
نگرش هاي مختلفی همچون خویشــتن داری، احترام، صداقت، 
همدلي، همکاری، مســئولیت پذیري، رعایت قانون و مقررات و 
غیره آشنا می شوند. عوامل دیگري كه جزو برنامة درسي نیستند 
و از دید و مشاهدة برنامه ریزان و دست اندركاران تعلیم وتربیت 
نیز پنهان اند، بر فكر، عواطف و رفتار فراگیرنده اثر مي گذارند و 
در بیشتر موارد مؤثرتر از برنامة درسي آشكار و پیش بیني شده 
عمل مي كنند. قوانین و مقررات در كلاس و محیط آموزشي، جو 
اجتماعي مركز آموزشي و تعامل و رابطة فراگیرندگان با مدیران 

و معلمان، از جملة این عوامل هستند. 
برنامة درسي پنهان در حد معني داري تعیین كنندة آن چیزي 
است كه مبناي احســاس ارزش و عزت نفس شركت كنندگان 
قرار مي گیرد. همین برنامة درسي پنهان است كه بیش از برنامة 
درسي رســمي در سازگاري استادان و شــاگردان تأثیر دارد. 
کمتر مهدكودك، مدرسة ابتدایي، دبیرستان و یا دانشگاهي را 

سراغ داریم كه برنامة درسي پنهان بر شاگردان و هیئت 
آموزشي تحمیل نكرده باشند. اگر چه هر برنامة درسي 

ویژگي هایي دارد كه خاص مؤسسه اي معین است، 
ولي وجود این گونه برنامه هاي درسي پنهان 
تا حد بسیاري بر كل فرایند تعلیم و تربیت و 

به تبع آن، رشد مهارت های اجتماعی 

از برنامة درسی پنهان هم می توان 
نتیجــة مثبت گرفــت و هم نتیجة 
منفی. به همین سبب نقش مهمی 
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در چگونگی رشد مهارت های اجتماعی دانش آموزان در مدرسه دارد. 
بنابراین، نتیجه ای که از این مبحث حاصل می شــود، این اســت که 
برنامة درســی پنهان به حضور لحظه به لحظه و عملی معلم و شاگرد 
در کلاس وابسته است. برنامة درسی پنهان لزوماً خاص مدرسه و نظام 
آموزشی نیست. این برنامه تقریباً همیشه و در همه جا با یادگیري هاي 
افراد گره خورده اســت. توجه به این نکته از اهمیت زیادي برخوردار 
است. دانش آموزان به برنامة درسی پنهان پاسخ نمی دهند، بلکه آنان 
از طریق تفسیر و بحث، تحلیل، ادراکات خود، و تلفیق و ترکیب هاي 
خود، برنامة درسی پنهان را می سازند. برنامة درسی پنهان دانش آموزان 

پاسخی است به آنچه در محیط آموزشی انجام می دهند. 
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